
 

REGIONE PIEMONTE BU39 26/09/2024 

 

Codice A1817B 

D.D. 17 settembre 2024, n. 1904 

Estrazione ed asportazione di materiale litoide dall'alveo del Rio Frassino nel Comune di 
Gravellona Toce (VB) nell'ambito dei lavori di ''manutenzione di opere di regimazione e 
asportazione materiale litoide del Rio Frassino'', autorizzati al Comune di Gravellona Toce. 
Impresa Omegna Scavi di Scaramozza Gianni Antonio - Concessione di ulteriore estrazione 
ed asportazione di materiale litoide. 

 

 

ATTO DD 1904/A1817B/2024 DEL 17/09/2024 

 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1817B - Tecnico regionale - Novara e Verbania 

 

 
OGGETTO:  Estrazione ed asportazione di materiale litoide dall’alveo del Rio Frassino nel 

Comune di Gravellona Toce (VB) nell’ambito dei lavori di “manutenzione di opere 
di regimazione e asportazione materiale litoide del Rio Frassino”, autorizzati al 
Comune di Gravellona Toce. Impresa Omegna Scavi di Scaramozza Gianni Antonio 
– Concessione di ulteriore estrazione ed asportazione di materiale litoide. 
 

Premesso che: 
• Con D.D. 1045/A1817B/2023 del 08/04/2023 è stata rilasciata al Comune di Gravellona Toce 

l'autorizzazione idraulica ex R.D. 523/1904 n. 14/2023 per l’esecuzione dei lavori di 
“manutenzione di opere di regimazione e asportazione materiale litoide del Rio Frassino”, sulla 
scorta di un progetto definitivo presentato in data 28/03/2023; 

• per l’esecuzione dei lavori di cui sopra era prevista in progetto, nell’ambito del rispetto delle 
procedure previste dalla D.G.R. n. 44/2002, l’estrazione e l’asportazione di materiale litoide 
dall’alveo del Rio Frassino per una quantità totale di circa mc 2.100,00; 

• con D.D. n.319 del 30/06/2023 e n.320 del 30/06/2023 il Servizio Lavori Pubblici del Comune di 
Gravellona Toce aveva affidato i lavori in argomento, a seguito della procedura di gara espletata 



 

in ribasso sui lavori e in aumento sul materiale da asportare, alla ditta Omegna Scavi di 
Scaramozza Gianni Antonio, con canone demaniale determinato in €/mc 0,20, per effetto 
dell’aumento contrattuale offerto dalla Ditta Appaltatrice; 

• con D.D. n.2171 del 11/08/2023 il Settore scrivente rilasciava la concessione demaniale per 
l'estrazione e l'asportazione del materiale litoide alla ditta Omegna Scavi; 

• i lavori di disalveo sono cominciati in data 08/09/2023 e sono terminati in data 23/01/2024; 
• con nota ns prot.42718 del 12/09/2024 il Comune di Gravellona Toce, a seguito di segnalazione 

della Direzione Lavori, evidenziava la necessità di ulteriore asportazione di materiale litoide, per 
circa 1.000,00 mc, accumulatosi a seguito di recenti eventi di piena, al fine di rendere le opere 
conformi al progetto autorizzato con DD 1045/2023; 

• verificata la disponibilità della ditta Omegna Scavi di Scaramozza Gianni Antonio ad effettuare 
l'ulteriore asportazione di materiale litoide alle stesse condizioni di cui al Disciplinare rep. 1276 
del 28/08/2023 allegato alla DD 2171 del 11/08/2023; 

• il tempo utile per l’esecuzione dei lavori è fissato nella misura totale di giorni 14 (quattordici) 
naturali consecutivi decorrenti dalla data di inizio lavori che il concessionario dovrà comunicare 
al Settore Tecnico Regionale e agli Enti preposti alla vigilanza; 

• lo stato dei luoghi è stato verificato con apposito sopralluogo da tecnici di questo Settore. 
Considerato che la Ditta esecutrice dell’intervento ha provveduto al pagamento di Euro 200,00 per 
oneri demaniali mediante pagamento bolletta CBILL in data 16/09/2024, a favore della Regione 
Piemonte. 
Richiamate le condizioni di cui al disciplinare rep. 1276 del 28/08/2023, sottoscritto dalla Regione 
Piemonte e dalla Ditta Omegna Scavi di Scaramozza Gianni Antonio. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 

IL DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• R.D. n. 523/1904; 

• D.lgs. n. 112/1998; 

• L.R. n. 44/2000; 

• D.G.R. n. 44-5084 del 14/01/2002; 

• D.P.C.M. del 24/05/2001 di approvazione del PAI; 

• Deliberazione dell'Autorità di Bacino del Fiume Po n. 9 del 05/04/2006; 

• D.G.R. 207-33394 del 05/12/1989; 

• L.R. n.23 del 28/07/2008; 

• D.G.R. n. 21-1004 del 09/02/2015; 

• D.G.R. n. 4-2929 del 05/03/2021; 

 
 

DETERMINA  

 



 

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. di concedere alla Ditta Omegna Scavi di Scaramozza Gianni Antonio, con sede in via Granerolo 
n.6 - Omegna(VB), quale impresa Appaltatrice dei lavori di che trattasi, la concessione per 
l’ulteriore estrazione ed asportazione di materiale litoide, per circa 1.000,00 mc, dall’alveo del 
Rio Frassino in Comune di Gravellona Toce (VB) nell’ambito dei lavori di “manutenzione di 
opere di regimazione e asportazione materiale litoide del Rio Frassino”, così come richiesto dal 
Comune di Gravellona Toce in riferimento all'autorizzazione idraulica n. 57/2023; 

3. di dare atto che la Ditta Concessionaria dovrà rispettare, in corso d’opera, le ulteriori prescrizioni 
operative date dall'autorizzazione idraulica citata in premessa; 

4. di richiamare in toto le condizioni poste nel disciplinare rep. 1276 del 28/08/2023, sottoscritto 
dalla Regione Piemonte e dalla Ditta Omegna Scavi di Scaramozza Gianni Antonio; 

5. di dare atto che l’importo di Euro 200,00 per oneri demaniali sarà introitato sul capitolo 30555 
del bilancio 2024; 

6. di dare atto che il procedimento è stato chiuso nei termini previsti. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 gg. Innanzi al 
Tribunale Superiore delle Acque oppure al Tribunale delle Acque con sede a Torino, secondo le 
rispettive competenze. 
 
IL FUNZIONARIO ESTENSORE 
Ing. Massimo di Bari 

 
 

IL DIRIGENTE (A1817B - Tecnico regionale - Novara e Verbania) 
Firmato digitalmente da Mauro Spano' 

 

 

 


